Florus in A. T. L. præmittit: In Epheso, et deinde subjungit: Quem Dominus non præ cæteris solum, sed et præ cæteris familiarius unum dilexit. Hic supra pectus Domini in cœna recubuit; cui postea levatus in cruce matrem Virginem virgini commendavit. (*Hucusque* A.) Hic inter quatuor animalia aquilæ comparatus, de divinitate Christi et limpidius præ cunctis conspexit, et in Evangelii sui principibus scribendo contradidit.

T. L. B., Eodem die <sup>c</sup> ordinatio episcopatus. S. Jacobi, fratris Domini, qui ab apostolis primus ex

Judæis Jerosolyma est ordinatus episcopus. B., Et medio Pascha martyrio coronatus. V. C., Et S. Jacobi fratris Domini.

28. — V KAL. Natalis sanctorum martyrum Innocentium.

Florus in A. T. L. addit: Qui testimonium Christo non loquendo sed moriendo perhibentes, Herodis impietate felici nece consumpti sunt.

V., Natale <sup>d</sup> Eutycii presbyteri, Domitiani diaconi, C. Castorii.

29. — IV KAL. Vacat Bæda.

D., David regis. Apud Arelatem S. <sup>e</sup> Trophimi episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Petri et Pauli. V. C., In Africa Crescentii, Primiani, Secundi, Saturnini, Honorati. Romæ Felicis et Bonifacii episcopi, qui ultimus etiam est primo loco in A. T. L. In Africa SS. Domitii, Victuri, Primiani,

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Dionysii. Hic juxta Chronicon Damasi pontifex factus est anno 259, insignito Æmiliano et Basso consulibus, et hominem exiit anno 269, Claudii et Paterni consulatu notato. Quidam de hoc agunt postmodum; sed quando scriptores in morte alicujus pontificis uno solum die inter se dissident, alter de die obituali, alter de die sepulturæ est intelligendus. In Martyrologio Hieronymiano ad diem 14 Septemb. legitur: « Depositio S. Dionysii episcopi. » Sed constat hic non diem emortualium, sed translationem vel elevationem quandam notari.

<sup>b</sup> Marini. Ordinis senatorii, qui sub Numeriano imperatore, et Marciano præfecto, Christianæ religionis causa comprehensus, equuleo et unguis servili more punitus, in sartagine deinde coniectus, sed igne in rorem converso liberatus, feris quoque coniectus, et ab illis servatus illæsus, tandem ad aram iterum ductus, dum idola oratione ejus cornissent, percussus gladio martyrium adeptus est. PETR. DE NATAL.

<sup>c</sup> Ordinatio. Ecclesiæ Jerosolymis constitutæ episcopus, inquit Eusebius in Chronico, Jacobus ordinatus est; utique eodem quo Christus crucifixus fuit, resurrexit et in cœlum ascendit anno, qui fuit duobus Geminis consulibus notatus, et respondet anno

vulgaris æræ 29. Hoc etiam confirmatur ex Hieronymo, qui in libro de Scriptoribus ecclesiasticis elogium Jacobi concludit his verbis: « Triginta annis Jerosolymis rexit Ecclesiam, usque ad Nerovis annum 7, » qui utique est annus 66 æræ. Ordinatio autem ejus hodie celebratur. Atque huc spectat quod Eusebius habet Hist. Eccl. vii, 19: « Jacobi illius cathedram..... ad nostra usque tempora conservatam fratres illius Ecclesiæ jam inde a majoribus magna prosequuntur reverentia. » Ejus natalis 4 die Maii celebratur. Ecclesia Mediolanensis hujus ordinationem celebrat quarto Kal. Januarii. FERRARIUS, in Catal. Gen.

<sup>d</sup> Eutycii. Illi Ancyrae in Galatia passi sunt; Castorius vero in Africa. Hieron., Mart.

<sup>e</sup> Trophimi. Gregorius Turonensis, 1, 28, vult Trophimum a pontifice Romano episcopum factum, et Decio ac Grato consulibus, anno nempe 250, Arelatem missum, primum ejus sedis antistitem fuisse; sed illa alia traditio multo est celebrior, quæ Trophimum apostolorum ætate Roma Arelatem missum docet, et auctoritas Gregorii Turon. ex epistola in operibus Cypriani de Marciano qui sub Decio, Gallo et Valeriano, episcopus Arelatensis fuit, plane evertitur.

## EDITIO COLONIENSIS.

G. III KAL. JAN. — Apud Spoletum passio sancti Sabini episcopi, Exuperantii et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore ac filiis, sub Maximiano Augusto. Qui beatus Sabinus cum esset in omnibus divinis instructionibus clarus, tentus est a præside Tusciæ Venustiano, cum duobus diaconibus Exuperantio et Marcello, et multis clericis. Cui Venustianus deum Jovem suum, quem habebat in cubiculo ex lapide mire formatum, vestimentis aureis ad adorandum obtulit. Quem beatus Sabinus in manibus acceptum, facta oratione continuo elisit in pavimento, et confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore jussit ut præciderentur ei manus, et in conspectu ejus Marcellum et Exuperantium equuleo suspendi, ac fustibus cædi, et unguibus radi latera eorum, ignem etiam supponi. Hoc facto in confessione Domini spiritum emisit. Sabinum vero episcopum jussit retrudi in carcerem. Audientes autem quidam piscator et presbyter, collegerunt corpora sanctorum, et sepelierunt juxta viam pridie Kalendas Januarii. Serena vero Christiana vidua curam habens sancti Sabini episcopi, adduxit in carcerem nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tunc sanctus Sabinus truncas manus super oculos ejus posuit, et illuminavit. Videntes autem qui in

A custodia erant, miserunt se ad pedes ejus, numero undecim, et baptizati sunt. Quod cum nuntiatum esset Venustiano præsidi, indoluerant oculi ejus, et præ dolore neque cibum, neque potum, neque somnum capere poterat, misitque uxorem suam, et duos filios, ut adducerent beatum Sabinum ad domum ejus de carcere. Adductus itaque prostravit se ad pedes ejus Venustianus cum fletu, uxorque ac filii agentes pœnitentiam, et rogantes se baptizari. Mox baptizatus ut de pelvi levatus est, nullum dolorem sensit oculorum: nuntiatum est autem hoc Maximiano, qui iratus præcepit Sabinum damnari, et ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autem Lucius tribunus, sine auditione beatum Venustianum cum uxore et filiis necavit, in civitate Assisina; Sabinum vero episcopum adduxit in civitatem Spoletum, et tandiu præcepit cædi, donec deficeret. Cujus corpus collegit venerabilis Serena, quæ manus ejus in dolio vitreo cum aromatibus condiderat, et infra domum suam posuerat, sepelivitque eum a civitate Spoletana milliario plus minus uno, sub die septimo Idus Decembris. Festivitas lamen ejus et supra nominatorum martyrum, tertio Kalendas Januarii agitur.

## EDITIO BOLLANDIANA.

Honorati, Saturi, Felicis. L., Et passio S. a Thomæ archiepiscopi et martyris Cantuariensis. B., Romæ Felicis et Bonifacii episcopi de ordinatione. In pago Oxomense Otico monasterio depositio S. b Ebrulfi confessoris.

30. — III KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Turonis civitate depositio c Perpetui episcopi et confessoris: qui religioso magnoque voto corpus B. Martini removens, angelicam

visitationem promeruit.

D., Apud Spoletum passio S. d Sabini episcopi, et Exuperanti et Marcelli diaconorum, et Venustiani cum uxore et filiis sub Maximiano Augusto. V. T., In Alexandria Mansueti (*Hucusque T. et B.*), Severi, Appiani [Securi, Apanis], Donati, Honorii, B., Poldisi. In e Insula S. Florentii, Sereni, Pauli, Stephani, Papianti, Cletoegenis. Turonis Perpetui episcopi et confessoris.

## SMITHI NOTÆ.

a Thomæ. Cognomento Becket gente Angli, civitate Londinensis. Fuit primis literarum elementis a priore Mertonensi imbutus, primum Oxonii, dein Lutetia studuit. In Angliam reversus inter Theobaldi archiepiscopi Cantuariensis domesticos cooptatus est; ab archiepiscopo Bononiam mox amandatus, ut ibi juris canonici scientiam discerret. Iterum reversus archidiaconatu Cantuariensi, præpositura Beverlaccensi, rectoriis de Bromfield et monte S. Mariæ, præbendis item duabus, una Paulina, Lincolnienſi altera, donatur. Mox in aulam ascitus, summus Angliæ cancellarius creatus est; et post Theobaldi mortem ad thronum Cantuariensem evectus anno 1162, ipso die Pentecostes consecratus est; cum autem aliquot annos regium jus clerum Anglicanum juxta antiquas regni consuetudines puniendi oppugnasset, et jam regi regnoque gravis factus esset, a satellitibus quatuor regis, injussu tamen regio, Cantuariæ interfectus est, exeunte anno 1170. Exstant ejus epistolarum libri vi, a Joanne Sarisberienſi olim collecti et digesti, admistis etiam quamplurimis aliorum ad Thomam et de eo epistolis. Collectionem istam in lucem protraxit, et una cum Quadrilogo seu Vita Thomæ ex quatuor auctoribus olim contexta edi curavit Christianus Lupus Bruxellis.

b Ebrulfi. Hic nobili ortus prosapia, Bajocassina urbe oriundus fuit, anno 517 natus. Amicorum suam uxorem duxit; qua postea velata, in monasterium se recepit, inde in eremum Oximensem seu Uticensem cum tribus sociis, ubi cellas construxit circa annum

560. Et xv alia monasteria virorum seu mulierum regulariter instituit, quorum nomina perierunt. In duplici Chronico ms. monasterii Uticensis, quod S. Ebrulfi modo appellatur, natus legitur S. Ebrulfi anno 517, mortuus vero anno 596. Consentit Gulielmus Gemmeticensis, lib. vii, c. 23, his verbis: « Anno ab incarnatione Domini 596, ætatis vero suæ 80, residente in sede apostolica Gregorio summo doctore et Anglorum apostolico, B. Ebrulfus iv Kal. Jan. ex hac vita migravit. » Vide Mabillonii sæc. 1, Act. Ben.

D c Perpetui. De eo vide, supra, die 8 Aprilis. Quis dies S. Perpetuo fuerit natalis incertum est. In vetustioribus vero martyrologiis notatur 30 Decemb.

d Sabini. Venustianus præses Tusciæ huic manus præcidi jussit; ac etiam Marcellum et Exuperantium in equuleo suspendi, fustibus graviter multari, unguibus abradi, latera exustione assari donec emitterent spiritum, et corpora in fluvium præcipitari; Sabinus autem sædum in carcerem conjectus est. Venustianus autem præses oculorum dolore captus, cum remedium invenire nequisset, a Sabino cum uxore et filiis baptizatus est, et statim est fugatus omnis oculorum dolor. Quæ audiens Maximianus, jussit ut Lucius tribunus Venustianum cum uxore et filiis capite truncaret, sanctum vero Sabinum plumbatis usque ad mortem cæderet. Cujus corpus Serena juxta Spoletum sepelivit. Avo.

e Insula. Oia, sc.

## EDITIO COLONIENSIS.

A. PRID. KAL. JAN. — Romæ natale Sylvestri papæ et confessoris, qui post beatum Petrum tricessimus quintus sedit annos viginti quatuor, menses decem, dies undecim. Cujus industria synodus præclarissima toto orbe terrarum trecentorum decem et octo Patrum, apud Nicæam urbem Bithyniæ celebratur, sub consulatu Constantini Augusti, et Licinii, tertio decimo Calendarum Juliarum. Julii tamen papæ tempore consummatur, et constituit ut nullus clericus propter causam quamlibet in curiam introiret, nec ante judicem causam diceret, nisi ut Ecclesiæ et altaris sacrificium in sindone lintea celebraret. Fecit autem ordinationes sex mense Decembri,

## EDITIO BOLLANDIANA.

31. — II KAL. Depositio S. <sup>a</sup> Sylvestri episcopi. Florus præponit in A. T. L. : Romæ in cœmeterio Priscillæ, via Salaria. Deinde subjungit : Qui Romanæ Ecclesiæ post B. Petrum trigesimus tertius præfuit, et per viginti duos annos virtutum miraculis, et prædicationum doctrinis mirabilis rexit. Et passio S. Columbæ virginis, Senones, sub Au-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Sylvestri*. In Catalogo Damasi legitur : « Sylvester annis XXI, mensibus XI. Fuit temporibus Constantii a consulatu Volusiani et Anniani ex die pridie Kal. Febr. usque in diem Kal. Januar. Constantino et Albino coss., » id est, anno 335. Papebrochius in C

A presbyteros quadraginta duos, diaconos viginti quinque, episcopos per diversa loca sexaginta quinque. Sepultus est in cœmeterio Priscillæ, via Salaria. Hic constituit chrisma ab episcopo confici, et ut baptizatum linat presbyter. Et constituit ut nullus laicus crimen audeat inferre de clerico, et dalmaticas in ecclesia, ut eorum læva tegetetur, scilicet, diaconorum. Senonis sanctæ Columbæ virginis sub Aureliano imperatore, quæ superato igne gladio cæsa est. Item Senonis beatorum Sabini et Potentiani, qui a beatis apostolis ad prædicandum directi, præfatam urbem martyrii sui confessione illustrem fecerunt.

B reliano imperatore : quæ superato igne cæsa est.

C. V., Romæ via Salaria in cœmeterio Jordano- rum, Donatæ, Paulinæ, Rusticianæ, Nominandæ, Serotinæ, Saturnini, Hylarianæ [C., Hilariæ], Retiaræ, Hermetis, Exorcistæ. In provincia Siciliæ civitate Catanensium Stephani, Pontiani, Attali, Flaviani, Corneli, Sexti, Floridi, Quintiani, Menerbini, Simphoriani. B., Donati, Pauli.

Conatu chronico historico existimat in Catalogo Damasi legendum, usque in diem pridie Kal. Januar. Nihil tamen mutandum videtur; auctor enim præfati Catalogi excludit diem Kal. Januar. non vero includit. Acta ejus sunt supposititia.

## APPENDICES AD MARTYROLOGIUM BEDÆ.

## APPENDIX PRIMA.

## KALENDARIVM ANGLICANVM,

## SIVE LIBELLVS ANNALIS VEN. BEDÆ PRÆSBYTERI.

[Martene, Ampliss. Collect. Vet. Script.]

## JANUARIUS.

*Mensis Januarius habet dies xxxi, lunam xxx.*

Kalendis Januarii circumcisio Domini nostri Jesu Christi, et natale sancti Basilii confessoris, et Amachii martyris.

iv nonas. Jerosolymis octavæ S. Stephani, Antiochiæ Sindoni episcopi, et alibi Macharii abbatis.

iii nonas. Natale S. Genovefæ virginis, et S. Anteri papæ et martyris.

ii nonas. In Africa Aquilini, Martiani et Quinti.

Nonis Januarii. Vigilia Epiphaniæ et depositio S. Simeonis, qui in columna stetit.

viii idus. Epiphania Domini nostri Jesu Christi, et S. Melanii episcopi.

vii idus. In Nicomedia Luciani presbyteri Antiochenæ Ecclesiæ.

vi idus. Natale SS. martyrum Luciani, Maximiani et Juliani.

v idus. In Africa Epictati, Jocundi, Quinti, Saturnini.

iv idus. Natale S. Pauli primi eremite.

iii idus. Eductio Domini de Ægypto, et natale S. Salvi.

ii idus. Natale S. Quiriaci, Moscenti et Satri.

Idus Januarii. Octavæ Epiphaniæ et depositio SS. confessorum et episcoporum Hilarii, Remigii et Agricii Trevirensis.

xix kal. Februarii. Natale S. Felicis episcopi et martyris in Pincis.

xviii kal. In Antiochia Liceri diaconi et depositio Abacue prophete.

xvii kal. Natale S. Marcelli papæ, et depositio Honorati episcopi.

xvi kal. Natale S. Antonii monachi et S. Sulpicii epi copi. *Sol in Aquarium.*

xv kal. Natale S. Priscæ virginis.

xiv kal. Natale S. Marii et Marthæ martyrum.

xiii kal. Natale S. Fabiani et Sebastiani martyrum.

xii kal. Natale S. Agnetis virginis.

xi kal. Natale S. Vincentii martyris.

x kal. Natale S. Emerentianæ virginis et S. Macharii martyris.

ix kal. Natale S. Babili episcopi et Trium Pue- rorum.

viii kal. Natale S. Præjecti martyris, et conversio S. Pauli apostoli.

vii kal. Natale S. Polycarpi episcopi.  
vi kal. Natale S. Joannis Chrysostomi.  
v kal. Nativitas S. Agnetis virginis et martyris.  
iv kal. Trevisis depositio S. Valeri episcopi et confessoris.  
iii kal. Natale S. Flaviani martyris et depositio Aldegundis virginis.  
ii kal. Natale S. Tarsici, Zotici, Ammonii et S. Concordii martyris.